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یکی از نکات محتوایی این فصلنامه معرفی مدارس ماندگار و اولین مراکز آموزشی اشاره
بعد از دارالفنون در ســایر نقاط ایران است. این مدارس، در پی گسترش مطالبات فرهنگی و آموزشی 
متأثر از دارالفنون، در اقصی نقاط کشــور تأسیس شــدند. قطعاً ایجاد این مراکز و به‌تبع آن تغییر و 
تحولات اجتماعی و فرهنگی که متأثر از تأســیس این مراکز است چشم‌انداز خوبی را برای محققان و 
پژوهشگران تربیتی و اجتماعی برای بررسی ترسیم می‌کند. در این شماره به بررسی مدرسۀ ایرانشهر 
یزد می‌پردازیم. ایرانشهر یزد بعد از تأسیس مدرسۀ کیخسروی در یزد تأسیس شده و تأثیرات اجتماعی 

و فرهنگی مهمی در آن منطقه داشته است.
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گذری بر بنیان 
دبیرستان ایرانشهر یزد

مقدمه
پیش از تشکیل انجمن معارف در سال 1275ش. و تصویب قانون اساسی معارف در 
سال 1290ش. و قانون تشکیل و تأسیس شورای‌عالی معارف در سال 1300ش، آموزش 
در ایران یا به‌صورت مکتب‌خانه‌ای در خانـه‌ها یا به‌گونۀ آموزش در مدارس علمیه صورت 
می‌گرفت؛ البته اگر از نمونه‌هایی مانـندِ مدرسـۀ دارالفنون در تـهران )1230ش(، رشدیه، 
مشیریه )1318ق(، نصیریه )1327(، تـشکر )حـدود 1328ق(، مـرسلین، کیخسروی و 
خدادادی در یزد بگذریم. پس از روی‌کارآمدن و استقرار دولت پهلوی، در 1304ش، روند 
ساخت‌وساز مدارس به‌گونه‌ای دیگر شد. یکی از افراد علاقه‌منـدی که در دوران پهلوی 
نخست بر مسند وزارت معارف نشست، علی‌اصغر حکـمت )1271-1359ش( بود که به 
این روند شتابی دوچندان داد. در زمـان وزارت او بر معـارف ایـران )26 شهریور1312، 
17 تیر 1317ش( اندیشۀ تأسیس دبیرستـان‌هایی با شـیوۀ نو و معماری سبک ایرانی و 
کلاس‌های مجهز، تالار، آزمایشگاه، باشگاه بدنسازی، کتابخـانه، زمین ورزش و غیره شـکل 
 گرفت که با نام‌های بزرگان ایران مانندِ خیام نیشـابوری در شهرضا؛ فـردوسی در بندرانزلی
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و مشهد؛ حکـیم نظامی در قم؛ سعدی در اصفهان؛ شاپور در کازرون؛ صفوی در اردبیل و 
یزد نامگذاری شد و مدارسی نیز با نام »ایرانشهر« در چندین شهر تأسیس شد. دبیرستان‌ 
ایرانشهر هم‌زمان در دو شهر یزد و کرمان در سال 1314ش. ایجاد شد. حکمت در سفری 
که به یزد داشت نخست کلنگ دبیرستان ایرانشهر را بر زمین زد و سپس به  کرمان رفت 
و مدرسۀ ملی زرتشتیان را، که در 1285ش. بنیان شده بود، با رویکردی نو به دبیرستان 
ایرانشهر کرمان تغییر نام داد. سپس مدرسۀ ایرانشهر گرگان در سال 1314ش. آغاز به 
کار کرد. اما کلنگ دبیرستان کنونی ایرانشهر را علی‌اصغر حکمت در 1316ش. زد و در 
1317ش. به‌طور رسمی آغاز به کار کرد. ساخت و آماده‌سازی برخی از این دبیرستان‌ها تا 

سال 1318ش. به درازا کشید.

پیشینه
پس از آنکه در سال ۱۳۰۸ش، به کوشش فرامرز ماستر، کاربری دبستان غیردولتی 
ارباب  کوشش  به  سال ۱۲۶۸ش.  در  آنکه  )ضمن  یافت  تغییر  دبیرستان  به  کیخسروی 
کیخسرو مهربان کیخسروی، نخستین دبستان یزد به نام دبستان کیخسروی بنا شده بود(، 
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در زمان علی‌اصغر 
حکمت، بر وزارت 
معارف و اوقاف و 
صنایع مستظرفه 

فکر ایجاد 
ساختمانی برای 

دبیرستان ایرانشهر 
در دستور کار قرار 

گرفت

نخستین دبیرستان دولتی در یزد در سال 1313ش. به نام ایرانشهر تأسیس شد. در این 
دبیرستان  نخست، کلاس اول متوسطۀ دولتی در فروردین 1306ش. در دبستان نمرۀ یک 
دولتی با دبیری آقای نیک‌آیین، که از تهران آمده بود، تشکیل شد و در همان سال، کلاس 
 شبانه‌ای به نام »دارالمعلمین« شکل گرفت. پس از آن طی سال‌های 1307 تا 1312ش.

به  و  شد  راه‌اندازی  سال  شش  طول  در  دبیرستان  ششم  تا  دوم  کلاس‌های  ترتیب  به 
 ‌این‌ترتیب، دبیرستان دولـتی کامل شـد و سـپس، از دبستان دولتی جدا شد و با نام مدرسۀ

»دولتی نمرۀ یک« مستقل به کار خود ادامه داد. در همـان سـال 1312 سیـد مهدی 
 استوار، که مـدیر دبستـان دولتی نمرۀ دو بـود، نظامت دبیرستـان دولتی را عهده‌دار شد 

)مرآت، 1392(.
دبـیرانی که طی سال‌های 1306 تا 1312ش. به تـدریس در ایـن مدرسـه پـرداختند 
عبارت بودند از آقایان: دکتر سید علی‌محمد مدرسی )دبیر فرانسه و طبیعیات(، نیک‌آیین، 
علی فقیه، علی‌اصغر عدالت )دبیر ریاضیات(، سید احمد مهینی یزدی )فردید( )دبیر ادبیات( 
که از تهران به یزد آمده بود، دکتر محمد طاهری )ریاضیات( و خانم کوئنکا )دبیر فرانسه( 

که ایشان مدیر دبستان اتحّاد آلیانس یزد بود.
در فروردین 1313ش، در زمان علی‌اصغر حکمت، بر وزارت معارف و اوقاف و صنایع 
مستظرفه فکر ایجاد ساختمانی برای دبیرستان ایرانشهر در دستور کار قرار گرفت. پس از 
آن، دبیرستان از منزل آقا صادق کوراوغلی )بعداً مکان عدلیه و دبیرستان مروج شد(، که در 
پشت مسجد امیرچقماق واقع بود، به محل ادارۀ فرهنگ یزد، در خیابان پهلوی )امام خمینی 
کنونی( انتقال یافت. این مکان بعدها در اختیار مخابرات یزد قرار گرفت و مدتی دبیرستان با 
ادارۀ فرهنگ در یک ساختمان قرار داشت تا اینکه محل کنونی دبیرستان ایرانشهر ساخته 
شد. در سال 1313ش، علی‌اصغر حکمت به یزد آمد و مدرسه را به ساختمان جدید منتقل 

و به نام »ایرانشهر« نامگذاری کرد )همان(.
 اما در هفته‌نامۀ امرداد چنین آمده است: »در سال 1314 شمسی آقای علی‌اصغر حكمت 
هنگامی كه كلنگ مدرسه‌ای را در يـزد به نام ايـرانشهر به زمين زد و سپس به كرمان 
 مسافرت كرد، مدرسۀ زرتشتيان كرمان را به نام مدرسۀ ايرانشهر كرمان تغيير نام داد.«

)یزد فردا، ۱۳۹۹(.
در برخی منابع آمده است: »عملیات ساختمانی در ۱۵ فروردین ۱۳۰۵ آغاز گردید و 
در مهرماه ۱۳۰۵ مراحل گودبرداری و پی‌کنی و در اردیبهشت ماه ۱۳۰۶ پی‌ها آماده شد. 
نخستین سنگ بنای این ساختمان با حضور علی‌‌اصغر حکمت، وزیر معارف وقت، بنا نهاده 
شد و در آبان ماه ۱۳۱۰ تمام کارهای ساختمان به پایان رسید. عملیات ساختمانی آن در 
۱۳۱۳ پایان یافت. در فروردین آن سال، علی‌اصغر حکمت دبیرستان را افتتاح کرد. هزینۀ 
ساخت این بنا در سال اجرا برابر با هفتصدوشصت هزار ریال، معادل هفتادوشش هزار تومان، 

بوده که از محل اعتبارات دولتی تأمین شده ‌است.« 
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اما مرآت، به نقل از استاد خرمی، می‌نویسد: »کار تسطیح و دیوارکشی از اول مهر 
1314 تا مهر1315 طول کشید و کار گودبـرداری و پی‌کنی از مهر 1315 شـروع شد و از 
اول اردیبهشت 1316 پی‌ها آماده شد و نخستین سنگ بنا نصب گردید. مرآت زیربنای آن 

را 4290 مترمربع نوشته است.« )مرآت، ۱۳۹۲(.
او به نقل از استاد علی‌اکبر رحمانی، می‌نویسد:

دبیرستان،  به  سرکشی  ضمن  یزد،  معارف  مدیر  رادسرشت،  »محمدمهدی   
هزینه‌های ساختمان را پرداخت می‌کرده است. همچنان‌که حکمت هم در کتاب خود، 

اتمام بنا را از همت رادسرشت می‌داند.«
از آذر 1314ش. مهندس میرزا احمدخان طاهری )لیسانسیۀ دانشکدۀ فلاحت(، که از 
تهران به یزد آمده بود، به ریاست دبیرستان گمارده شد زیرا تا آن زمان این دبیرستان رئیس 
نداشت و رئیس ادارۀ معارف وقت یزد مدیریت آن را بر عهده داشت )مدیریت طاهری تا 
سال 1325ش برقرار بود(. در اسفند همان سال، اصغر عدالت به نظامت دبیرستان انتخاب 
شد. در روز جمعه به تاریخ 1315/1/14 علی‌اصغر حکمت برای بار دوم به یزد آمد و در آیین 
نصب سنگ بنا در میان تالار اجتماعات دبیرستان شرکت کرد. روی سنگ این جمله دیده 
می‌شد: »... نخستین سنگ بنای دبیرستان یزد در روز 15 فروردین ماه 1315 خورشیدی 
در این جایگاه نهاده شد.« سپس در جشن ورزشی برای فرهنگیان یزد سخنرانی کرد. )متن 

سخنرانی وی موجود است.( )مرآت، ۱۳۹۲(.
سرانجام در سال 1316ش ساخت ساختمان دبیرستان ایرانشهر به پایان رسید و بر 
کتیبۀ کاشی آن، ماده تاریخی از احمد بهمنیار )1262-1334ش(، عضو فرهنگستان ایران، 

دیده می‌شود که بیت تاریخ آن از این قرار است:
ز »بهمنیار« در تاریخ این فرخ بنا بشنو  »به علم آباد بینم مرز یزد از این دبیرستان«

باوجوداین اکبر خداداد )۱۳۹۶، ص 15( می‌نویسد که در آبان 1317ش دبیرستان به 
محل کنونی آمد و رسماً گشایش یافت. مجلۀ تعلیم‌وتربیت در مطلب »گزارش جشن چهارم 

آبان« آیین گشایش ساختمان تازۀ دبیرستان را روز 16 آذر 1317 ذکر کرده است.

دبیرستان ایرانشهر 
در حال احداث؛

 )سال 1315(
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مدیران معارف )فرهنگ( یزد از سال 1306 تا 1318ش مدیر دبیرستان ایرانشهر بودند. 
پنج نفر اول این فهرست هم‌زمان مدیر بودند. این مدیران عبارت‌اند از:
1. محمدعلی نصیریان )در اواخر سال 1306 تا آذر 1308ش(؛

2. سید محمد نوربخش )تا سال 1310ش(؛
3. محمدعلی نصیریان )1310 تا 1312ش(، برای بار دوم؛

4. کمال السلطنۀ بحرالعلومی )1312ش به مدت 8 ماه(؛        
5. ابوتراب فرساد )از 1313/11/28 تا روز دوشنبه 1315/2/21( و سپس فرساد به 

مرکز احضار و دکتر محمد طاهری کفیل معارف شد؛
6. محمدمهدی رادسرشت )1315/6/15ش تا  1318/5/19ش(. 

نشان 
نشان  می‌شد.  طراحی  خاص  نشانی  دبیرستان  هر  برای  که  بود  رسم  زمان  آن  در 
دبیرستان ایرانشهر یزد که برگرفته از نگاره‌های باستانی ایران، به‌ویژه در تخت‌جمشید، 

است مفاهیم زیر را در خود دارد:
در درون دایره‌ای که نماد »حرکت و زمان و نشان‌دهندۀ حرکتی بدون آغاز و پایان« است 
)تارنمای ایده(، نخست در دو سوی نگاره، دو واژۀ دانایی و توانایی دیده می‌شود. آنگاه در میان 
دایره، انسانی به نبرد با حیوانی ترکیب‌یافته از دست انسان، سر شیر، بال عقاب، یال اسب، 
دم عقرب و پای مرغ  برخاسته است که »رمز آن غلبۀ عقل بر جهل است، زیرا حیوانی که بر 

آن غلبه شده، دارای تمام قوای حیوانی است ... اما فاقد عقل انسانی است.« )مرآت، ۱۳۹۲(.

ساختمان 
ساختمان دبیرستان و یگانه بودن معماری آن در میان مکان‌های آموزشی کشور مرهون 
شناخت، مطالعه و طراحی یکی از زبردستان هنر معماری به نام آندره گدار1  )1881-

1965(، معمار و باستان‌شناس فرانسوی، نخستین رئیس ادارۀ باستان شناسی ایران، رئیس 
کتابخانۀ وزارت معارف، مدیرکل موزۀ ایران باستان و بنیانگذار دانشکدۀ هنرهای زیبای 
دانشگاه تهران است. هموست که طراحی بناهای نامداری چون: دانشگاه تهران، موزۀ ایران 
باستان و کتابخانۀ ملّی ایران در تهران، آرامگاه حافظ در شیراز، موزۀ آذربایجان در تبریز، 
دبیرستان حکیم نظامی قم و دانشکدۀ ادبیات اهواز )سه ‌گوش( را استادانه انجام داد. اثر 
مکتوب وی به نام آثار ایران نتیجۀ شناخت او از سبک و شیوۀ معماری ایران است. همسر 
باستان شناس وی، یدا گدار2  در ایـن سفرها دستیار و همراه او در دوران اقامت در ایران بود. 

1. André Godard
2. Yadda Godard
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 گدار به سال 1313ش نقشـۀ دبـیرستان ایـرانشهر را کـشید و بـا ماکـسیم سـیرو1  
)۱۹۰۷-۱۹۷۵( کارشناس معماری از فرانسه و از نخستین استادان دانشکدۀ هنرهای زیبا 
در دانشگاه تهران اجرا شد. علی‌اصغر حکمت، طراح ابتکاری و ظریف دبیرستان را از آن 
سیرو می‌داند )حکمت، ۱۳۵۵، ص 316(. سیرو کـسی اسـت کـه نخستین کتابچه را در 

شناخت مسجد جامع کبیر یزد به زبان فرانسوی نوشت.
در این میان بایـد از نقش مشاوران او در یـزد قـدرشناسی کـرد که استـادان معمار 
زبده و کارآمد یزدی چون: محمدابراهیم رمضانخانی )وی به هـنر طاق‌سازی، مـعروف به 
»یزدی‌بندی«، شهره بود که در آن زمان معماران شهرهای دیگر این هنر را نمی‌دانستند(، 
 فضل‌الله محبوبی اردکانی )معروف بود که سقف‌هایی تا دهنۀ ده متری را با خشت خام زده است(،
 حسین شاکری شمسی، احمد اشکذری، محمد جلالیان، علی‌اکبر خرمی )معروف به اکبر آخوند(،

علی‌اکبرخرمشاهی )هنرمند و طاق‌پوش(، میرزاعباس ابهجی اردکانی )هنرمند طاق‌پوش(، 
علی‌اکبر مجیبیان یزدی، محمد مجیبیان، کاظم مجیبیان، حسینعلی محمودی مهریزی، 
علی‌اکبر گلاب، محمود خوش‌زبان، محمدعلی فلاحتی مروست، حسین‌خان و عباس علمی 
را به او معرفی کردند تا ماهرانه به خلق چنین فضایی بپردازند که از پس روزگاران و نزدیک 

به یک قرن همچنان استوار و پابرجا به حیات علمی و معنوی خود ادامه می‌دهد.
دربارۀ کار بـزرگ معمـاران فرانـسوی آمـده اسـت: »تصور کار عظیم گدار و همسر و 
همراهانش در سفر به تمام نقاط پهناور ایران آن هم با امکانات اندک دهه‌های 1310 و 

1320 شمسی کار آسانی نیست.« )مرآت، ۱۳۹۲(.
 در طول سال‌های زیادی، تالار نمایش دبیرستان و حیاط بزرگ آن )حدود 3500 مترمربع(،

آیین‌های  میدانی،  بازی‌های  برگزاری  محل  یزد،  در  مناسب  زمین  و  تالار  نبود  دلیل  به 
گوناگون ورزشی و نیز جشن‌های گوناگون بود )خداداد، ۱۳۹۶، ص 11(.

نکتۀ قابل‌توجه آنکه در تارنمای »دانشنامۀ تاریخ معماری و شهرسازی ایرانشهر« قدمت 
بنا را دوران قاجاریه و تاریخ ساخت آن را 1315ق ذکر کرده است.

ویژگی معماری 
شیوه و سبک معماری دبیرستان برگرفته از معماری عصر ساسانی است که با گوشه 
چشمی به معماری غربی و تلفیق با معماری سنتی یزد، سازگاری با اقلیم گرم و خشک، اجرا 
شده است؛ طاق‌های ضربی و کاربرد  فراوان آجر در نما و کف و رواق‌های سقف‌دار، مانندِ 
مسجد جامع یزد، از ویژگی‌های آن به شمار می‌آید. به‌هرروی، با اینکه بنا با طراحی و اجرای 
دو تن از معماران فرانسوی بنیان شده و نشانۀ شناخت خوب آنان از معماری ایرانی و کویری 
است باوجوداین در اصطلاح عامیانه رد پای معماران یزدی در گوشه‌گوشۀ این بنا پیداست.

بانی این بنای فاخر، علی‌اصغر حکمت، به‌گونۀ ساده می‌نویسد:

1. Maxime Siroux

»سیرو« کـسی 
اسـت کـه 
نخستین کتابچه را 
در شناخت مسجد 
جامع کبیر یزد 
به زبان فرانسوی 
نوشت
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نظر،  به  و  شده  ساخته  قدیم  کلاسیک  معماری  سبک  با  ایرانشهر  »دبیرستان 
ساختمان‌های سنتی کاروانسرای ایران را نشان می‌دهد، ولی باطن آن شامل اطاق‌های 
وسیع و روشن و ملحقات مانند تالار خطابه و آزمایشگاه و کتابخانه می‌باشد.« )حکمت، 

۱۳۵۵، ص 316(.
نوشته  چندگانه‌ای  و  مفصل  گفتارهای  دبیرستان،  این  معماری  دربارۀ  خوشبختانه 
شده است که اهمیت آن را به‌خوبی بازمی‌نمایاند. چنانکه نویسندگان گفتار زیر، به نقل از 

مصطفی کیانی، می‌نویسند: 
»این بناها بر اساس نیازهای جدید و الگوی زندگی مدرن تعریف می‌شد. در این 
بناها معماران متفاوتی سعی نمودند تا با حفظ عناصر و تزئینات معماری بعد از اسلام 
و گاه ترکیب آن با ویژگی معماری پیش از اسلام، هویت ملی معماری ایران را تبیین 

نمایند. از جملۀ این ساختمان‌ها می‌توان به بناهای زیر اشاره کرد: 
بهزاد، مشهد، 1307 ش(، ساختمان  )اثر: کریم طاهرزادۀ  امام رضا  بیمارستان 
لئون  )اثر:  البرز  تهران، 1313 ش(، دبیرستان  نیکلای مارکوف،  )اثر:  مرکزی پست 
مارکوف، تهران، 1304 ش(، دبیرستان ایرانشهر یزد )اثر: آندره گدار، یزد، 1313 ش(.« 

)سهیلی، ۱۳۸۹، ص 38(.
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بنای مدرسۀ ایرانشهر که آندره گدار و همکاری ماکسیم 
با  و  کردند  طراحی  13۱۵-13۱۷ش،  سال‌های  در  سیرو، 
کمک استادکاران ماهر یزدی ساخته شد، از چند وجه حائز 
اهمیت است: نخست، طرح آن به شیوه‌ای متفاوت از مدارس 
سنتی ایران و دوم، فاصله گرفتن از الگوی اصلی مدرسه‌سازی 
دوران پهلوی اول که دبیرستان البرز تهران را در پس‌زمینۀ 

خود دارد )مصطفی‌زاده و پورمند، ۱۳۹۱(.
در مقالۀ »نقد آثاری از معماری معاصر ایران« آمده است: 
»مدرسۀ ایرانشهر ساختمانی یک طبقه با نمایی از آجر زردرنگ است که به شکل نیم‌حلقه در 
میان بستر طرح قرار گرفته است. کلاس‌های درس، اتاق‌های اداری و کتابخانۀ این بنا در تراز 
همکف - پشت رواق‌های حیاط اصلی - قرار گرفته و زیرزمین نیز به آزمایشگاه‌های مدرسه 
اختصاص یافته است. کلاس‌های درس و فضاهای کمک آموزشی، همچون کتابخانه و آزمایشگاه 
و حیاط وسیع مدرسه، آن را به نمونه‌ای از مدارس جدید و هماهنگ با تحولات نظام آموزشی 
کشور در دهه‌های ابتدایی این قرن تبدیل می‌کند. در طول زمان تغییراتی همچون اضافه شدن 
ورودی‌های شمالی و جنوبی، ساخت بنایی در شمال بستر طرح و الحاق پلکان و حیاط فرونشسته‌ای 
در جنوب غربی ساختمان برای دسترسی به زیرزمین احداث شده است.« )كوكبی، ۱۳۹۰(.

او به نقل از همان مقاله می‌افزاید:
»ساختمان روی لایه‌هایی از رسوبات ماسه‌ای مستحکم که حاصل آبرفت‌ها و رسوبات 
دیرینۀ طبیعی است واقع گردیده‌ است. مصالح ‌به‌کاررفته در این بنا عبارت است از: آجر، 

گچ، آهک، کاشی، کاهگل.
کف حیاط با آجر فرش گردیده ‌است. دیوارها آجرچینی و نماسازی و در پای دیوارها 
جان‌پناه  در  هره چیده شده ‌است.  به‌صورت  آجرها  رواق‌ها  لبۀ  در  و  است  قرنیز سنگی 
پشت‌بام از درپوش آجری به ابعاد نظامی ۵0 در۵۰ استفاده شده ‌است. در نمای آن بیش از 

۱۱۰۰۰ متر کاشی رنگی لعابدار کار رفته ‌است.
از پـنجره‌های باریک و بلنـد در نماسازی و قوس‌های استوانی در سردر ورودی سالن 
اجتماعات استفاده شده‌ است. قوس‌هـای تخم‌مرغی مشخصـۀ معمـاری عـصر سـاسانی 
و قوس‌های خیزدار ویژگی عصر صفوی است که این دو نوع سبک قوس و طاق‌بندی در 

دبیرستان ایرانشهر مشهود است.
در زمان تأسیس این دبیرستان در شهر یزد آب لوله‌کشی نبود. اما این دبیرستان آب 
و سرویس بهداشتی داشته و شیرهای آبخوری و حتی شیرهای آب باغچه‌ها از منبع آب 
ساخته شده و در طبقۀ دوم تغذیه می‌شده است. این منبع آب در یک اتاق امن بوده که 
به‌لحاظ بهداشتی و امنیتی دسترسی به آن مشکل بود. آب را از طریق چاه چهل گز و توسط 

چرخ چاه به منبع می‌رساندند.« )كوكبی، ۱۳۹۰(.

نمای جنوبی ورودی 
دبیرستان ایرانشهر 
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متر  يازده‌هزار  از  بيش  استفاده  تخم‌مرغی،  »قوس‌های  است:  آمده  دیگر  منبعی  در 
کاشی‌های رنگی لعاب‌دار در جان‌پناه رواق‌ها و پشت‌بام، مشخصۀ معماری عصر ساسانی و 
قوس‌های خيزدار و متعلق به عصر صفوی در اين بنا از جمله ويژگی‌های بارز معماری اين 

دبيرستان است.« )مشرق نیوز، ۱۳۸۹(.
سرانجام خبرنگار خبرگزاری پانا آورده است: »از ویژگی‌های مهم و نمادین دبیرستان 
از آجر، گچ و  استفاده  از کالبدی حجیم و پرصلابت است.  برخورداری  ایرانشهر  ماندگار 
مقدار اندکی کاهگل به‌عنوان مصالح در ساخت دبیرستان، بنایی تک‌رنگ و بی‌آرایش را 
به وجود آورده است. تنها جایی از بنا که رنگ قابل مشاهده است، جان‌پناهی است که 
در لبۀ رواق‌های دور بنا با آجرهای لعابدار فیروزه‌ای به‌صورت مشبک ساخته شده است.« 

)امیرحسین امیری‌نژاد، ۱۳۹۹(.

مدیران 
در سال 1314 ش مدیری برای دبیرستان ایرانشهر انتخاب شد و پس از آن مدیرانی 
آنجا را اداره کردند که به ترتیب نام آن‌ها می‌آید تا در تاریخ فرهنگ ایران و یزد نقش آنان 

حفظ شود.
مهندس احمد طاهری )13۱۴-13۲۵ش(، سید‌علی‌محمد طباطبایی‌یزدیان )132۵-132۷ش(، 
حسین فخرالدینی )132۸-132۹ش(، دکتر حسین مجبوبی اردکانی )133۰-133۵ش(، 
 مهـندس احمـد طاهـری )13۴۰-13۳۵ش(، محمـدرضا مشکـیان )134۰-134۳ش(، 
سید‌ جمال‌الدین ناصری مهریزی )134۳-134۶ش(، حسین بامشاد )13۴6-13۵6ش(، 
)1359-1358ش(،  مـرشـدیـان  )135۷-135۸ش(، محمـد  مشـایـی   محمـدحسیـن 
 حسین شرقی )13۵۹-13۶۱ش(، سید جعفر رستگاری )136۱-136۲ش(، سید محمود رضوی
 )136۲-136۷ش(، محمد کاشفی )136۷-136۸ش(، اسماعیل جعفری )13۶۸-13۷۴ش(،
 هدایت‌الله جندقی )137۴-137۸ش(، سعید ملکوتیان )13۷۸-13۸۶ش(، مرتضی کریمی‌پناه
 )1386-1391ش(، محمدمهدی احسان‌زاده )139۱-139۵ش(، اکبر خداداد )1395 تا کنون(.

)خداداد، ۱۳۹۶، ص 2۷-2۳(.

نمای شمالی 
دبیرستان ایرانشهر
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دبیران
رهسپاری  به  موفق  خود  برجستۀ  دبیران  کاردانی  و  دانش  سایۀ  در  دبیرستان  این 

دانش‌آموزان نخبه به مراکز آموزش عالی شد که نام برخی از آنان در زیر می‌آید: 
محمدعلی فرهمند )عربی(، احمد قادریان )شیمی(، دکتر ابوالقاسم قلم‌سیاه ) فیزیک(، دکتر 
 حسین مجبوبی اردکانی )تاریخ(، عبدالحسین مصحفی )ریاضی(، احمد مدقق یزدی )ادبیات(،

احمـد طاهـری )کشاورزی(، جـلیل طیّبات )جغرافی(، عبـدالغنی علـیم‌مروستی )ریاضی(، 
خدابخش منیری )زبان انگلیسی(، سید‌محمد شکوهی )زبان فرانسه(، سیدعلی آیت‌اللهی 

)ادبیات فارسی(، تقی حجت )شیمی(.

دانش‌آموختگان نامی
از درون این آموزشگاه کهن، صدها دانشور و فرزانه به عرصۀ علم، فرهنگ و دانش ایران 

پای نهادند که فقط نام اندکی از آنان در زیر می‌آید: 
 پروفسور موسی آرمان )خاکشوری( رئيس سازمان فضايي امركيا )ناسا(

 پروفسور حمید احمدیه )چشم‌پزشک(
 دکتر محمدعلی اسلامی ندوشن )نويسنده، مترجم و شاعر(

 دكتر ذبيح‌الله اميری )رئيس كل دانشگاه‌های كانادا(

 دکتر مهدی بهزاد )ریاضی‌دان(

 دکتر محمدحسين پاپلی يزدی )استاد دانشگاه سوربن فرانسه(

 محمدکریم پیرنیا )معمار، محقق، نویسنده، نظریه‌پرداز معماری و استاد دانشگاه(
 دکتر یدالله جلالی پندری )نویسنده و استاد دانشگاه یزد( 

 دکتر سید مهدی پیغمبری )متخصص قلب(

 پروفسور محمدعلی تکلّو )استاد فیزیک(
 دکتر محمدعلی حفیظی )دبیر اسبق نظام‌پزشکی کل کشور(

نمای جنوبی ورودی 
دبیرستان ایرانشهر

)نمای اصلی( 
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 پروفسور احمد دانشمند 
 دکتر محمد دانش یزدی 

 پروفسور ناصر رجال )فوق تخصص آلرژی، متخصص اطفال، استاد دانشگاه در امركيا(
 دکتر محمدحسین سلطان‌زاده )روان‌شناس، نویسنده و استاد دانشگاه علوم پزشکی تهران(

 دکتر محمود رشیقی فیروزآبادی )متخصص چشم(

 دکتر جلیل شاهی )رئیس دانشگاه یزد(

 دکتر سید محمود صدر بافقی )متخصص قلب(

 دکتر محمدجلال عباسی شوازی )استاد دانشگاه، جمعیت‌شناس(

 دكتر سيد عباس عطری )متخصص و استاد دانشگاه با بیش از پانصد مقالۀ علمی و 

پژوهشی در داخل و خارج كشور(
 دکتر علی‌محمد کاردان )نویسنده و صاحب‌نظر روان‌شناسی و از چهره‌های ماندگار(

 دكتر سيد مرتضی لسانی

 دکتر جلال مجیبیان )پزشک متخصص و بانی بیمارستان مجیبیان(

 دکتر حاجب مرتاض )پزشک متخصص جراحی عمومی فلوشیب از دانشگاه لندن و 

رئیس بیمارستان مرتاض(
 دکتر محمدرضا میر )جراح و سرطان‌شناس(

 دکتر سید محمود میرباقری )استاد دانشگاه، عضو فرهنگستان زبان(

 دکتر احمد نقیب‌زاده )استاد تمام و صاحب‌نظر علوم سیاسی دانشگاه تهران(

موزۀ علوم يزد در سال 1367 از سوی آموزش‌وپروش یزد و با نظارت هیئت علمی و 
با پیگیری جلال مسعودی در زیرزمین دبیرستان با مساحت حدود ۳۵۰۰ مترمربع آغاز به 
کار کرد و کم‌کم با افزودن اشیا و کالبدها گسترش یافت. مرحلۀ نخست آن در سال 1369 
زمین‌شناسی،  جانورشناسی،  طبیعی،  تاریخ  بخش‌هایِ  دارای  هم‌اکنون  و  یافت  گشایش 
فیزیک، کارگاه تاکسی‌درمی، گیاه‌شناسی و نجوم است. هدف از بنیان این موزه گردآوری 
نمونه‌های گوناگون زیستی و طبیعی و ارائۀ آزمایش‌های گوناگون به بازدیدکنندگان است. 
دستگاه  تلسکوپ،  رایانه‌ای،  تجهیزات  افلاک‌نما،  است  نجوم  آنکه  دیدنی  بخش  در 
نمایش سیاره‌های منظومۀ شمسی و چگونگی خسوف و کسوف به نمایش گذاشته می‌شود 

)بسته‌نگار و دیگران، ۱۳۸۷، ص 80(. 

وضعیت کنونی
مرکز فرهنگی که اکنون به‌عنوان دبيرستان و پيش‌دانشگاهی ماندگار ايرانشهر ياد شده 
است در ابتدای خیابان ایرانشهر )شهید رجایی کنونی( در ناحیۀ یک آموزش‌وپرورش یزد 

قرار دارد.
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با پی‌گیری سازمان میراث فرهنگی، صنایع‌دستی و گردشگریِ استان یزد، دبيرستان 
ايرانشهر در چهارم تیر 1377 به شمارۀ ثبتی 2048 در فهرست آثار ملّی ایران به ثبت 
رسيد. با آنکه تاریخ ساخت بنا 1313 تا 1317 شمسی است، اما سازمان ميراث فرهنگی 

استان یزد به نادرست اين بنا را متعلق به دوران قاجاريه می‌داند!
این دبیرستان بنابر ویـژگی‌هـایی که داشـت و با درخواست سازمان آموزش‌وپروش یزد 
 و موافقت شورای‌عالی آموزش‌وپرورش، در سال 1384ش، در فهرست »مدارس ماندگار«

به‌ثبت رسید. 


